
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº  783/2021 

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS   

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0249/2021

PROCESSO: 53.206

Em 01/12/2021, às 11:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA CANDIDO MACHADO - 4º ANDAR - CANOAS - RS,
na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de
apoio,  designados  pelo  ato  n.º  2215/2021,  publicado  em  23/08/2021,  para  os  procedimentos
inerentes a sessão em epígrafe.  Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO
DE 2009.  Tipo de Objeto: Serviços  Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº 249/2021
- PREGÃO ELETRÔNICO.  Objeto:  a  contratação de empresa  especializada  em tecnologia  em
saúde para prestação de serviços de Tele consulta, com o apoio, logística e operacionalização das
consultas  médicas  especializadas  e  serviço  de  Tele  laudo  para  exames  de  eletrocardiograma
captados e registrados através de equipamento e software específico, com o fornecimento de todos
os equipamentos necessários, infraestrutura elétrica e lógica, mobiliário, conectividade à internet,
softwares e mão-de-obra para a execução dos serviços, para atender a fila de espera de consultas
especializadas e do exame de eletrocardiograma na rede SUS de Canoas, conforme disposições
constantes  no edital  e no Anexo I  – Termo de Referência   Habilitação:  extrassistema  Recurso
Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação  O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de
abertura,  exame das propostas iniciais  de preços apresentadas e, a partir  do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a
divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de
fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance
a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido  do  tempo  randômico  (de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi
encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.
Eventos Evento Data / Hora Usuário Observação Novo documento  anexo publicado

16/12/2021 09:51:45 VALÉRIA MARQUES Arquivo: RESULTADO DO TESTE DE
CONCEITO Novo documento anexo publicado 30/11/2021 08:57:13 VALÉRIA  MARQUES

Arquivo:  ATA DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL Novo documento  anexo publicado
29/11/2021 09:22:12 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  ATA  RESPOSTA

ESCLARECIMENTO II Novo documento anexo publicado 29/11/2021 09:21:07 VALÉRIA

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 1 / 36



MARQUES Arquivo:  ATA  RESPOSTA  ESCLARECIMENTOS  Reinício  após  suspensão
18/11/2021 11:49:53 VALÉRIA MARQUES Reinício  após  suspensão.  Motivo:

EDITAL COM  AS  ALTERAÇÕES  PELO  REQUISITANTE  PUBLICADO  Reagendamento  de
lotes 18/11/2021 11:49:53 VALÉRIA MARQUES Lotes  foram  reagendados.  Motivo:
EDITAL COM AS ALTERAÇÕES PELO REQUISITANTE PUBLICADO Novo documento anexo
publicado 18/11/2021 11:48:14 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  EDITAL  COM
ALTERAÇÕES Novo documento anexo publicado 18/11/2021 11:47:13 VALÉRIA  MARQUES

Arquivo:  DIÁRIO  DE CANOAS REPUBLICAÇÃO  Novo  documento  anexo  publicado
18/11/2021 11:46:10 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  JORNAL  CIDADES

REPUBLICAÇÃO Novo documento anexo publicado 18/11/2021 11:45:18 VALÉRIA
MARQUES Arquivo: DOU REPUBLICAÇÃO Novo documento anexo publicado 18/11/2021
11:44:05 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  DOE  RPUBLICAÇÃO  Novo  documento
anexo publicado 18/11/2021 11:43:03 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  DOMC
REPUBLICAÇÃO Novo documento anexo publicado 04/11/2021 10:21:18 VALÉRIA
MARQUES Arquivo: ATA SUSPENSÃO "SINE DIE" Suspensão do edital 04/11/2021
10:19:42 VALÉRIA MARQUES Ao terceiro dia do mês de novembro, do ano de dois
mil  e vinte e um, na Diretoria  de Licitações,  a servidora Valéria  Marques, designada pregoeira
através da Portaria Municipal nº. 2.215/2021, SUSPENDE “SINE DIE” o pregão em epígrafe. A
suspensão do certame foi motivada através de alterações ao edital, solicitadas pelo setor requisitante
do objeto. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai devidamente
assinada por esta pregoeira e publicada de acordo com a lei.x.x.x.x.x.x.   Termos de participação A
participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital
e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de
sua proposta  inicial  pelo sistema eletrônico.  Termo aceito:  "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".   LOTE: 1 - Tele consulta e Tele
laudo Homologação Pendente.   Resultado O lote foi adjudicado para TELLAMED CONSULTAS
MÉDICAS LTDA, CNPJ/CPF 39.427.444/0001-43, por R$ 5.014.999,80 (valor Total do lote) em
16/12/2021 10:10 por VALÉRIA MARQUES.   Fornecedor Vencedor Valor  Global  (R$)

Data / Hora Aceite de Valor Aceite  de  Proposta  TELLAMED  CONSULTAS
MÉDICAS LTDA R$ 5.014.999,80 01/12/2021 14:05:38 01/12/2021 14:06 16/12/2021
09:46   Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$) 1 1403404 Console  de
telemedicina 12 mes48.523,70 2 1403407 Licença  de  uso  do  Software  em  telemedicina

12 mes20.183,60 3 1403410 Contratação de profissionais Técnicos de Enfermagem
12 mes36.186,15 4 1403412 Contratação de profissional Enfermeiro 12  mes
10.079,20 5 1403414 Tele consultas com médicos especialistas, necessariamente, nas

seguintes especialidades 12 mes147.640,00 6 1403416 Tele  consultas  com  tele  laudos
com Médico Cardiologista 12 mes155.304,00    Informações  do  Lote  Tratamento  ME/EPP:
Preferência contratação para ME/EPP Início do recebimento de propostas: 22/10/2021 16:00 Fim
do recebimento de propostas: 01/12/2021 10:00 Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade  dos
lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento  mínimo  dos
lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1403404 - Console de
telemedicina Descrição complementar: Console de telemedicina, cfe descrição constante no edital

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 2 / 36



Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS   Item: 2 Descrição: 1403407 - Licença de uso do
Software em telemedicina Descrição complementar: Licença de uso do Software em telemedicina,
cfe descrição constante no edital  Quantidade:  12     Unidade de fornecimento:  MÊS   Item: 3
Descrição:  1403410  -  Contratação  de  profissionais  Técnicos  de  Enfermagem  Descrição
complementar: Contratação de profissionais Técnicos de Enfermagem Quantidade: 12     Unidade
de fornecimento:  MÊS   Item:  4 Descrição:  1403412 -  Contratação de profissional  Enfermeiro
Descrição complementar: Contratação de profissional Enfermeiro Quantidade: 12     Unidade de
fornecimento:  MÊS   Item:  5  Descrição:  1403414 -  Tele  consultas  com médicos  especialistas,
necessariamente,  nas  seguintes  especialidades  Descrição  complementar:  Tele  consultas  com
médicos especialistas, necessariamente, nas seguintes especialidades Quantidade: 12     Unidade de
fornecimento: MÊS   Item: 6 Descrição: 1403416 - Tele consultas com tele laudos com Médico
Cardiologista Descrição complementar: Tele consultas com tele laudos com Médico Cardiologista
Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS   Propostas Participaram deste lote as empresas
abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor  Total  (R$)

Data / Hora ME/EPP Situação  da  Proposta  MEDLIFE  SERVIÇOS  EM
TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA 18.511.967/0001-01 475.046,40

01/12/2021 09:21:36 Sim FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  Item  1:  Console  de
telemedicina Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 2: Licença de uso do Software
em  telemedicina  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado  Item  3:  Contratação  de
profissionais  Técnicos  de Enfermagem Marca:  Não informado Modelo:  Não informado Item 4:
Contratação de profissional Enfermeiro Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 5:
Tele  consultas  com médicos  especialistas,  necessariamente,  nas seguintes  especialidades  Marca:
Não  informado  Modelo:  Não  informado  Item 6:  Tele  consultas  com tele  laudos  com Médico
Cardiologista  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado  RB  DATA ASSESSORIA EM
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 31.554.305/0001-79

3.030.000,00 01/12/2021 09:58:16 Sim DESCLASSIFICADO em 01/12/2021 10:16:43:
A proposta  da licitante  oferta  somente um dos itens,  como a licitação deve ser conduzida pelo
menor valor global, não existe a possibilidade de sua participação. Item 1: Console de telemedicina
Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado  Item  2:  Licença  de  uso  do  Software  em
telemedicina Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 3: Contratação de profissionais
Técnicos de Enfermagem Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 4: Contratação de
profissional Enfermeiro Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 5: Tele consultas com
médicos  especialistas,  necessariamente,  nas  seguintes  especialidades  Marca:  Não  informado
Modelo: Não informado Item 6: Tele consultas com tele laudos com Médico Cardiologista Marca:
Não  informado  Modelo:  Não  informado  TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA

39.427.444/0001-43 6.299.025,48 30/11/2021 18:18:48 Sim CLASSIFICADA Item 1:
Console de telemedicina Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 2: Licença de uso do
Software em telemedicina Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 3: Contratação de
profissionais  Técnicos  de Enfermagem Marca:  Não informado Modelo:  Não informado Item 4:
Contratação de profissional Enfermeiro Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 5:
Tele  consultas  com médicos  especialistas,  necessariamente,  nas seguintes  especialidades  Marca:
Não  informado  Modelo:  Não  informado  Item 6:  Tele  consultas  com tele  laudos  com Médico
Cardiologista  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado  L2D  CONSULTORIA  E

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 3 / 36



PARTICIPAÇÕES LTDA. 26.193.419/0001-09 6.307.302,00 26/11/2021 10:09:32 Não
CLASSIFICADA Item 1:  Console de telemedicina  Marca:  Não informado Modelo:  Não

informado Item 2: Licença de uso do Software em telemedicina Marca: Não informado Modelo:
Não  informado  Item  3:  Contratação  de  profissionais  Técnicos  de  Enfermagem  Marca:  Não
informado Modelo: Não informado Item 4: Contratação de profissional Enfermeiro Marca: Não
informado  Modelo:  Não  informado  Item  5:  Tele  consultas  com  médicos  especialistas,
necessariamente, nas seguintes especialidades Marca: Não informado Modelo: Não informado Item
6: Tele consultas com tele laudos com Médico Cardiologista Marca: Não informado Modelo: Não
informado   Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor Total (R$)

Fornecedor Data / Hora Data / Hora Aceite de Valor Data  /  Hora  Aceite  de  Proposta
Situação do Lance 475.046,40 * MEDLIFE  SERVIÇOS  EM  TELEMEDICINA,

SAÚDE E TENOLOGIA LTDA 01/12/2021 09:21:36 01/12/2021 11:21:07
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 3.030.000,00 * RB  DATA  ASSESSORIA  EM

INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 01/12/2021 09:58:16
DESCLASSIFICADO em 01/12/2021 10:16:43: A proposta da licitante oferta somente um

dos itens, como a licitação deve ser conduzida pelo menor valor global, não existe a possibilidade
de sua participação. 5.014.999,80 TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021
14:05:38 01/12/2021 14:06:11 16/12/2021 09:46:47 NEGOCIADO  /  CLASSIFICADO
5.015.000,00 TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021 11:18:47 01/12/2021
11:26:45 CLASSIFICADO 5.070.000,00 L2D  CONSULTORIA  E
PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:18:41 CLASSIFICADO  5.080.000,00

TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021 11:18:31
CLASSIFICADO 5.140.000,00 L2D  CONSULTORIA  E  PARTICIPAÇÕES  LTDA.
01/12/2021 11:18:27 CLASSIFICADO 5.147.000,00 TELLAMED

CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021 11:18:15 CLASSIFICADO
5.200.000,00 L2D CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA.01/12/2021 11:18:13

CLASSIFICADO 5.202.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:17:59 CLASSIFICADO 5.290.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:17:55
CLASSIFICADO 5.299.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:17:43 CLASSIFICADO 5.378.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:17:40
CLASSIFICADO 5.379.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:17:25 CLASSIFICADO 5.450.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:17:19
CLASSIFICADO 5.498.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:17:00 CLASSIFICADO 5.600.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:16:55
CLASSIFICADO 5.610.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:16:44 CLASSIFICADO 5.798.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:16:40
CLASSIFICADO 5.799.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:15:59 CLASSIFICADO 5.800.000,00 L2D

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 4 / 36



CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:15:38
CLASSIFICADO 5.824.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:15:43 CLASSIFICADO 5.849.000,00 TELLAMED

CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021 11:15:12 CLASSIFICADO
5.878.000,00 L2D CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA.01/12/2021 11:15:07

CLASSIFICADO 5.879.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:14:55 CLASSIFICADO 5.880.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:14:41
CLASSIFICADO 5.881.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:14:43 CLASSIFICADO 5.888.000,00 TELLAMED

CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021 11:14:24 CLASSIFICADO
5.985.000,00 L2D CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA.01/12/2021 11:14:22

CLASSIFICADO 5.991.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:14:00 CLASSIFICADO 5.995.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:13:58
CLASSIFICADO 5.997.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:13:32 CLASSIFICADO 5.998.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:13:29
CLASSIFICADO 5.999.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:12:37 CLASSIFICADO 6.011.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:12:31
CLASSIFICADO 6.012.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:11:51 CLASSIFICADO 6.026.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:11:46
CLASSIFICADO 6.027.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:11:24 CLASSIFICADO 6.028.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:11:13
CLASSIFICADO 6.029.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:10:31 CLASSIFICADO 6.042.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:10:22
CLASSIFICADO 6.043.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:09:24 CLASSIFICADO 6.044.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:09:15
CLASSIFICADO 6.045.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:09:00 CLASSIFICADO 6.046.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:08:57
CLASSIFICADO 6.047.000,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:07:54 CLASSIFICADO 6.048.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:07:40
CLASSIFICADO 6.049.395,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
01/12/2021 11:06:51 CLASSIFICADO 6.050.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:06:39
CLASSIFICADO 6.098.170,00 TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 5 / 36



01/12/2021 11:06:19 CLASSIFICADO 6.100.000,00 L2D
CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:05:58

CLASSIFICADO 6.299.025,48 * TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA
30/11/2021 18:18:48 CLASSIFICADO 6.305.000,00 L2D

CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 01/12/2021 11:05:43
CLASSIFICADO 6.307.302,00 * L2D  CONSULTORIA  E  PARTICIPAÇÕES  LTDA.
26/11/2021 10:09:32 CLASSIFICADO   Classificação Posição Fornecedor
CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 1º TELLAMED CONSULTAS  MÉDICAS

LTDA 39.427.444/0001-43 5.014.999,80 2º L2D  CONSULTORIA  E  PARTICIPAÇÕES
LTDA. 26.193.419/0001-09 5.070.000,00    Julgamento  de  Proposta  Prazos  de  envio  de
documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de  documentação  de  proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta Data Situação 16/12/2021 09:46 Aceita      Intenções  de
Recursos  Interpostas  Prazo  registro  intenção:  20  minuto(s)  -  Abertura:  16/12/2021  09:46
Fechamento: 16/12/2021 10:07 Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo
usuário.   Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor Evento Início Fim

Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$) ME/EPP
Negociação 01/12/2021 11:22 01/12/2021 11:26 TELLAMED CONSULTAS  MÉDICAS
LTDA 5.015.000,00 Não ofertou Sim Negociação 01/12/2021 14:03 01/12/2021  14:05

TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA 5.015.000,00 5.014.999,80 Sim
Eventos de Inabilitação e Desclassificação Data / Hora EventoFornecedor Próximo
Classificado Motivo 01/12/2021 11:22 Desclassificação MEDLIFE  SERVIÇOS  EM
TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA TELLAMED CONSULTAS  MÉDICAS
LTDA Informo que o valor ofertado não está dentro da realidade de nosso pregão. O valor ofertado,
conforme previsão no edital e no sistema deve ser global.   Eventos de Suspensão e Reativação Data
da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável  pela  Reativação

Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo 04/11/2021 10:19 VALÉRIA
MARQUES 18/11/2021 11:49 VALÉRIA MARQUES 01/12/2021 11:00 Suspensão
de ofício Agendado Ao terceiro dia do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e um,
na Diretoria de Licitações, a servidora Valéria Marques, designada pregoeira através da Portaria
Municipal nº. 2.215/2021, SUSPENDE “SINE DIE” o pregão em epígrafe. A suspensão do certame
foi motivada através de alterações ao edital, solicitadas pelo setor requisitante do objeto. Nada mais
havendo  digno  de  registro,  encerra-se  a  presente  ata  que  vai  devidamente  assinada  por  esta
pregoeira e publicada de acordo com a lei.x.x.x.x.x.x.   Eventos do Lote Evento Data  /  Hora

Usuário Observação Suspensão de lote 04/11/2021 10:19:42 VALÉRIA
MARQUES Ao terceiro dia do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e um, na Diretoria de
Licitações,  a  servidora  Valéria  Marques,  designada  pregoeira  através  da  Portaria  Municipal  nº.
2.215/2021, SUSPENDE “SINE DIE” o pregão em epígrafe. A suspensão do certame foi motivada
através de alterações ao edital,  solicitadas pelo setor requisitante do objeto. Nada mais havendo
digno de registro,  encerra-se a  presente ata  que vai  devidamente  assinada por  esta  pregoeira  e
publicada de acordo com a lei.x.x.x.x.x.x. Reagendamento de lote 18/11/2021 11:49:53 VALÉRIA
MARQUES O  lote  foi  reagendado.  Motivo:  EDITAL  COM  AS  ALTERAÇÕES  PELO
REQUISITANTE  PUBLICADO;  Fim  de  recebimento  de  propostas:  08/11/2021  10:00  para
01/12/2021 10:00; Data de abertura de propostas: 08/11/2021 10:00 para 01/12/2021 10:00; Data de

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 6 / 36



início de disputa: 08/11/2021 11:00 para 01/12/2021 11:00; Tempo de disputa: 5 para 5; Abertura de
propostas 01/12/2021 10:01:18 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram  abertas.
Desclassificação de proposta 01/12/2021 10:16:43 VALÉRIA MARQUES A  proposta  da
licitante oferta somente um dos itens, como a licitação deve ser conduzida pelo menor valor global,
não existe a possibilidade de sua participação. Início/reinício da disputa 01/12/2021  11:01:00

VALÉRIA MARQUES Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa:
5min Início do tempo randômico 01/12/2021 11:06:10  Encerramento  automatico

01/12/2021 11:19:04  Registro de convocações LC123 01/12/2021 11:19:11
 Aceite de valor 01/12/2021 11:21:07 VALÉRIA MARQUES Foi  aceito  o  valor

de R$ 475.046,40 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
MEDLIFE SERVIÇOS EM TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA - 18.511.967/0001-
01. Desclassificação/inabilitação de empresa 01/12/2021 11:22:40 VALÉRIA  MARQUES

Fornecedor MEDLIFE SERVIÇOS EM TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA
desclassificado. Motivo: Informo que o valor ofertado não está dentro da realidade de nosso pregão.
O valor ofertado, conforme previsão no edital e no sistema deve ser global. Abertura/reabertura de
rodada de negociação 01/12/2021 11:22:55 VALÉRIA MARQUES Aberta negociação com o
melhor  classificado  TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA  -  39.427.444/0001-43.
Encerramento rodada de negociação 01/12/2021 11:26:30 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA  -
39.427.444/0001-43. Aceite de valor01/12/2021 11:26:45 VALÉRIA MARQUES Foi aceito o
valor de R$ 5.015.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste
lote, TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA - 39.427.444/0001-43. Abertura/reabertura de
rodada de negociação 01/12/2021 14:03:42 VALÉRIA MARQUES Reaberta  negociação com
o  melhor  classificado  TELLAMED  CONSULTAS  MÉDICAS  LTDA  -  39.427.444/0001-43.
Motivo:  Para  readequação  de  valores  da  proposta  final.  Encerramento  rodada  de  negociação

01/12/2021 14:05:48 VALÉRIA MARQUES Encerrada  negociação  com  o  melhor
classificado TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA - 39.427.444/0001-43. Aceite de valor

01/12/2021 14:06:11 VALÉRIA MARQUES Foi  aceito  o  valor  de  R$  5.014.999,80
para  o  lote.  Valor  total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  TELLAMED
CONSULTAS MÉDICAS LTDA - 39.427.444/0001-43. Aceite de proposta 16/12/2021
09:46:47 VALÉRIA MARQUES Foi  analisada  e  aceita  a  proposta  melhor  classificada
para este lote. TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA - 39.427.444/0001-43, com o valor de
R$ 5.014.999,80 (total) ofertado para o lote. Início do tempo de intenção de recursos 16/12/2021
09:46:47  Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 16/12/2021
10:07:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção de
recursos 16/12/2021 10:07:00  Adjudicação 16/12/2021 10:10:19 VALÉRIA
MARQUES Lote adjudicado para o Fornecedor TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA
Troca de Mensagens Fornecedor Data / Hora Mensagem VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)

01/12/2021 10:00:47 Bom dia! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021
10:01:04 Neste  momento  abrirei  as  propostas  anexas  para  nosso  certame  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021 10:01:12 Boa  sorte  a  todos!  VALÉRIA  MARQUES
Pregoeiro(a) 01/12/2021 10:52:22 Srs  licitantes,  sejam  bem  vindos!  VALÉRIA  MARQUES
Pregoeiro(a) 01/12/2021 10:53:20 Registro que conforme previsto no edital, nossa disputa se dará

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 7 / 36



pelo  valor  global,  segue  item:  5.  DO  JULGAMENTO  DA PROPOSTAFINANCEIRA 5.1.  O
julgamento obedecerá ao critério de MENOR PREÇO GLOBAL, observando-se o disposto no Art.
4º, inciso X, da Lei nº. 10.520/02 VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021  10:54:07

Verifiquei  que  temos  uma  oferta  com valor  muito  abaixo  do nosso  valor  de  referência
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021 10:55:01 Este valor deve ser corrigido, pois desta
forma comprometerá nossa disputa VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021  10:55:37

Antes de iniciarmos a fase de lances, solicito que seja corrigido o valor ofertado. MARCOS
JULIANO FERREIRA MEDLIFE SERVIÇOS EM TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA
LTDA 01/12/2021 11:01:10 Sra  pregoeira,  solicitamos  desconsiderar  os  valores  lançados  na
plataforma e considerar os valores constantes na proposta anexa ao sistema. VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 01/12/2021 11:01:48 Sr.  primeiramente  você  deve  dar  o  novo  lance  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021 11:02:39 Oferte o valor constante em sua proposta escrita,
anexa  ao  sistema.  MARCOS  JULIANO  FERREIRA  MEDLIFE  SERVIÇOS  EM
TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA 01/12/2021 11:02:57 6308817,00
MARCOS  JULIANO  FERREIRA MEDLIFE  SERVIÇOS  EM  TELEMEDICINA,  SAÚDE  E
TENOLOGIA LTDA 01/12/2021 11:03:59 Sra pregoeira, o valor da proposta anexada ao sistema é
de R$6.308.817,00 VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021 11:04:38 Você deve registrar
seu  lance  no  campo  específico  para  o  valor  MARCOS  JULIANO  FERREIRA  MEDLIFE
SERVIÇOS EM TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA 01/12/2021 11:05:44 Sra
pregoeira, como o valor constante lançado no sistema é menor do que o valor da proposta anexa,
não  estamos  conseguindo  enviar  o  lance  no  campo  correto.  MARCOS JULIANO FERREIRA
MEDLIFE SERVIÇOS EM TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA 01/12/2021
11:06:44 Para  nós  o valor  que está  aparecendo é  de R$ 475.046,40 MARCOS JULIANO
FERREIRA  MEDLIFE  SERVIÇOS  EM  TELEMEDICINA,  SAÚDE  E  TENOLOGIA  LTDA

01/12/2021 11:07:39 Nosso lance é de R$ 6.000.000,00 MARCOS JULIANO FERREIRA
MEDLIFE SERVIÇOS EM TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA 01/12/2021
11:08:21 Solicito  poder  dar  o  lance  no  campo  correto  MARCOS  JULIANO  FERREIRA
MEDLIFE SERVIÇOS EM TELEMEDICINA, SAÚDE E TENOLOGIA LTDA 01/12/2021
11:10:02 Senhora pregoeira solicito a sua manifestação! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)

01/12/2021 11:10:43 Perdão,  estava  com  problema  de  conexão  VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 01/12/2021 11:23:43 NEGOCIAÇÃO:  Favor  encaminhar  sua  documentação  e
proposta financeira final, conforme estabelecido no edital Rodrigo Franz Rodrigues TELLAMED
CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021 11:23:47 NEGOCIAÇÃO: Prezada Sra. Pregoeira
Valéria Marques, bom dia! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021  11:24:06

NEGOCIAÇÃO:  Bom  dia  Rodrigo  Franz  Rodrigues  TELLAMED  CONSULTAS
MÉDICAS LTDA 01/12/2021 11:24:35 NEGOCIAÇÃO:  Sr.  Pregoeira,  estaremos
providenciando o envio da proposta financeira final e documentações conforme edital. VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021 11:25:28 NEGOCIAÇÃO:  Aguardo  conforme  prazo
previsto Rodrigo Franz Rodrigues TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021
11:25:47 NEGOCIAÇÃO: O prazo previsto será até o final deste dia, 01/12/2021, procede?
Desde já obrigado. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 01/12/2021 11:26:04 NEGOCIAÇÃO:
Obrigada pela participação de todos, tenham um excelente dia VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)

01/12/2021 11:26:20 NEGOCIAÇÃO: Os prazos estão previstos no edital  Rodrigo Franz

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 8 / 36



Rodrigues TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA 01/12/2021 14:04:58 NEGOCIAÇÃO:
Boa tarde! Prezada Sra. Pregoeira, o valor para readequação da oferta será R$ 5.014.999,80, desde
já obrigado. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 10/12/2021 15:17:50 Srs.  licitantes,  informo
que o resultado do julgamento  da proposta  e  documentos  de habilitação,  será  realizado no dia
13/12/2020 a partir das 9:30 horas. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 13/12/2021  09:40:30

Bom dia! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 13/12/2021 09:41:36 Conforme  pré
agendado, neste momento declaro a empresa TELLAMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA CNPJ:
39.427.444/0001-43, habilitada quanto à documentação apresentada para sua habilitação. VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 13/12/2021 09:42:25 De acordo com os termos constantes no edital,
inicia  o  prazo  para  as  tratativas  quanto  ao  teste  de  conformidade.  VALÉRIA  MARQUES
Pregoeiro(a) 13/12/2021 14:02:21 Srs.  licitantes,  informo  que  o  Teste  de  Conformidade  será
realizado  às  09:00  hrs  do  dia  15/12/2021  (quarta-feira)  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Canoas/RS  (Rua  Dr.  Barcelos,  nº  1600,  bairro  Centro,  na  cidade  de  Canoas-RS).  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 15/12/2021 11:29:57 Srs.  licitantes,  informo  que  o  resultado  da
manifestação  técnica  quanto  ao  Teste  de  Conformidade,  realizado  nesta  data  pela  licitante
classificada em primeiro lugar, será divulgado no dia 16/12/2021 a partir das 9:30 horas. VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 15/12/2021 11:31:16 O julgamento da proposta e abertura de prazo
para  manifestação  de  intensão  de  recurso  será  realizado  no  momento  a  seguir  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 16/12/2021 09:35:42 Bom dia!  VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)

16/12/2021 09:38:32 Conforme pré agendado, neste momento divulgamos o resultado da
análise da prova de conceito. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 16/12/2021 09:46:08 De  acordo
com a análise e manifestação técnica, anexa aos autos e à disposição dos interessados, a licitante
atendeu  100%  dos  requisitos  funcionais  e  técnicos  exigidos  no  edital,  item  06  do  Termo  de
Referencia. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 16/12/2021 10:09:59 Bom dia a todos!   Após
encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante
melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública,  a  classificação  dos  valores  ofertados  foi  publicada  nos  quadros  de Propostas  e
Lances. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a)
Pregoeiro(a).    

EQUIPE DE APOIO:

DIONÉIA ENGHUSEN

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 9 / 36



----------- Data/Hora de Geração da Ata: 16/12/2021 10:15 -----------

ANO 2021 - Edição Complementar 3 - 2681 - Data 16/12/2021 - Página 10 / 36


